
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Designazione componenti del Consiglio di Amministrazione della Società Capitale 

Lavoro S.p.A. - Parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

Metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Visti: 

 

il d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, così come modificato dal d.lgs.16 giugno 2017, n. 100; 

 

gli articoli 2380 e seguenti del codice civile, Libro V, Titolo V, in materia di organi di 

Amministrazione delle Società; 

 

gli artt. 13 e 14 dello Statuto della Società Capitale Lavoro S.p.A. secondo i quali la Società 

può essere amministrata, alternativamente, su decisione dei Soci, da un Amministratore unico o da 

un Consiglio di Amministrazione nominato dall’Assemblea dei Soci, nel rispetto del principio di 

equilibrio di genere ai sensi della normativa vigente, per la durata di tre esercizi finanziari; 

 

Atteso che l’Assemblea dei Soci della Società partecipata Capitale Lavoro S.p.A. in data 2 

agosto 2017 ha deliberato, secondo quanto disposto dall’art. 11, comma 3 del d.lgs. n. 175/2016, 

così come modificato dall’art. 7 del d.lgs. n. 100/2017, che la Società venga amministrata da un 

Consiglio di Amministrazione formato da tre componenti, con l’osservanza delle disposizioni in 

tema di quote di genere; 

 

Considerato che: 

 

occorre procedere alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione della 

Società partecipata Capitale Lavoro S.p.A.; 

 

per la designazione dei componenti in questione, si è provveduto ad emanare un apposito 

Avviso pubblico, secondo quanto disposto dagli “Indirizzi per la nomina e la designazione dei 

rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, di cui alla deliberazione del Consiglio 

provinciale n. 45 del 27 maggio 2004; 

 

 in esito al suddetto Avviso Pubblico sono pervenute entro i termini fissati dallo stesso n.15 

(quindici) proposte di candidatura; 

 

Atteso che dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente Ufficio 

amministrativo sul possesso dei requisiti soggettivi, la Sindaca della Città metropolitana ha 

individuato, nel rispetto della normativa vigente in materia di equilibrio di genere, i componenti del 

Consiglio di Amministrazione della Società Capitale Lavoro S.p.A come di seguito indicato: 

 Emilio SEVERONI 

 Gianluca LEGA 

 Antonella GOBBO 



 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare, l’art. 26 

secondo cui le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco metropolitano sono disposte 

sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, previo parere obbligatorio del Consiglio medesimo; 

 

Considerato che, ai sensi del citato articolo, il Consiglio metropolitano è chiamato ad 

esprimere parere obbligatorio in ordine alla designazione dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione della Società Capitale Lavoro S.p.A., la cui nomina è di competenza 

dell’Assemblea dei Soci; 

 

Atteso che la 2^ Commissione Consiliare Permanente “Urbanistica, Pianificazione 

Strategica, Affari Generali” ha esaminato la proposta di deliberazione in data ………………; 

 

Preso atto che: 

 

il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge 7.8.1990, n. 241 e 

ss.mm.ii. è la Dott.ssa Paola Manfrellotti; 

 

il Dirigente del Servizio 2 “Supporto al Sindaco metropolitano - Servizi dell’Ufficio di 

Gabinetto - Comunicazione istituzionale - Urp - Progetti Speciali” del Segretariato Generale Dott. 

Luigino Cornacchia ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 

il Ragioniere Generale ha accertato che il presente provvedimento è privo di rilevanza 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

il Segretario Generale in qualità di Direttore ha apposto il visto di coerenza con i programmi 

e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, 

esprime parere favorevole; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

di esprimere parere ___________________, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

metropolitana di Roma Capitale, sulla proposta di designazione dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione della Società Capitale Lavoro S.p.A., di seguito indicati da sottoporre 

all’Assemblea dei Soci per la successiva nomina: 

 

 Emilio SEVERONI 

 Gianluca LEGA 

 Antonella GOBBO 

 

di dichiarare il  presente  atto  immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d’urgenza di 

cui all’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 


